
       
 

Prot. n. 5100/R.I.  

 

Oggetto: Fornitura di un servizio di manutenzione, connotato da urgenza e indifferibilità, dei cancelli 

automatici di ingresso dello stabile sede della Direzione Interregionale per il Veneto e il Friuli Venezia 

Giulia (sede Venezia) e dell’Ufficio delle Dogane di Venezia.  

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia delle Dogane e dei 
Monopoli gli attribuisce e gli riconosce,  

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) e s.m.i.;  

VISTI il “Regolamento di Amministrazione” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, approvato il 28 
luglio 2016 e modificato il 27 ottobre 2016, e il “Regolamento di Contabilità” dell’Agenzia delle Dogane e 
dei Monopoli, modificato in data 1 dicembre 2014con Delibera n. 255 del Comitato di Gestione;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, approvato dal Comitato di Gestione 
dell’Agenzia con Delibera n. 325 del 15 dicembre 2016;  

VISTA le note nn. 18471/R.U. e 34249/R.U. del 2017, con le quali l’Ufficio delle Dogane di Venezia ha 
rappresentato di aver bisogno con urgenza di un servizio di riparazione di due cancelli elettrici automatizzati 
posti agli ingressi dello stabile di Via Banchina dell’Azoto, funzionanti in maniera anomala all’atto della 
apertura/chiusura anche in considerazione, in uno dei due casi, dei danni subiti in occasione di un sinistro 
causato da terzi;  

VISTO che nella giornata odierna anche il cancello elettrico situato all’ingresso dello stabile della Direzione 
Interregionale (sede di Venezia) ha manifestato dei problemi di funzionamento simili a quelli di cui alla 
sopra citata richiesta, richiedendo l’intervento manuale dei dipendenti in entrata ed uscita dal palazzo, con 
situazione di concreto rischio per l’incolumità dei medesimi;  

CONSIDERATO che la Ditta già interpellata per effettuare le riparazioni richieste dall’Ufficio delle 
Dogane di Venezia, “Niero Automazioni” S.n.c., non si è presentata per svolgere il sopralluogo richiesto 
antecedentemente alla presentazione di un preventivo di spesa;  

POSTO che l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.50/16 (c.d. nuovo “Codice dei Contratti Pubblici”) 
prevede che le Stazioni appaltanti per i lavori, servizi e forniture possano procedere, «per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto» e che l’art. 163 dello stesso Decreto 
Legislativo prevede che in circostanze di somma urgenza, che non consentano indugio, l’Amministrazione 
possa disporre l’immediata esecuzione di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla 
pubblica incolumità, eventualmente anche mediante ricorso all’affidamento diretto ad uno o più operatori 
economici individuati;  

VISTE le risultanze dell’indagine di mercato svolte dal dipendente Servizio Acquisti e Contratti, in esito alle 
quali è emerso che la Ditta “Cizeta Impianti” S.r.l., che si occupa di progettazione e costruzione di impianti 
elettrici civili e industriali, nonché di automazioni, avente sede legale e di affari in prossimità delle due sedi 
interessate, è disponibile ad effettuare un sopralluogo immediato per riscontrare le problematiche segnalate e 
formulare un successivo preventivo di spesa per la riparazione dei tre cancelli;  

PRESO ATTO che la spesa dell’intervento sarà imputata alla voce di conto: FD_Benidem, con Codice 
articolo da acquisire: F01.0001.0001 - Fondo manutenzioni ordinarie su beni immobili in uso;  

DETERMINA 

di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.n.50/2016, per le circostanze rappresentate 
dall’Ufficio delle Dogane di Venezia e per l’emergenza manifestatasi presso la Direzione Interregionale, 
all’affidamento alla società “Cizeta Impianti” S.r.l. di un servizio di manutenzione, urgente e indifferibile dei 
cancelli situati agli ingressi degli stabili di Via Rampa Cavalcavia, nn. 16-18 e Via Banchina dell’Azoto, 



15/1 – previo sopralluogo obbligatorio presso le sedi interessate – per l’importo che sarà quantificato in un 
apposito, successivo preventivo di spesa.  

Il Responsabile Unico del Procedimento è Blandino Elisa, funzionario del Servizio Acquisti e Contratti di 
questo Distretto.  

Venezia Mestre, lì 12 ottobre 2017  

  Il Direttore del Distretto ad interim  

 Umberto Figliuolo 

 Documento Firmato digitalmente 
 


